
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ 

Г.ПЕЧОРА» 

 

 

П Р И К А З 

 
 

«  28 »  декабря  2018 г.                  №   185 од  

 

 

 

Об учетной политике для бухгалтерского учета 

и налогообложения  на 2019 и последующие годы                                                         

 

 

 

            Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 

01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные 

значения  и  ошибки»,  утвержденного  приказом  Минфина  от  30.12.2017  

№ 274н,  

  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета 

согласно приложению. 

2. Ввести учетную политику в действие с 1 января 2019 года. 

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                Е.Р. Челпановская                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 

к приказу от __28.12.2018___ № _185 од_ 
  

 
Учетная политика для целей бухгалтерского учета и налогообложения 

 

  Учетная политика Муниципального автономного учреждения «Детская школа 

искусств г. Печора» (далее – Учреждение) разработана в соответствии: 

 с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(далее – Инструкции к Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» 

(далее – Инструкция № 183н); 

 приказом Минфина от 08.06.2018 № 132н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения» (далее – приказ № 132н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению» (далее – приказ № 52н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 

256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 260н (далее – соответственно СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», СГС «Основные средства», СГС 

«Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС «Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, № 275н, № 278н (далее – 

соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС 

«События после отчетной даты», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 

27.02.2018 № 32н (далее – СГС «Доходы»), от 30.05.2018 № 122н (далее – СГС 

«Влияние изменений курсов иностранных валют»). 

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств учреждение ведет 

учет в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении 

плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 162н); 

 Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях»; 

 Налоговым кодексом РФ, иными нормативно-правовыми актами, 

регулирующими вопросы бухгалтерского учета. 

 



 

 

 

Используемые термины и сокращения 

  

Наименование Расшифровка  

Учреждение Муниципальное автономное 

учреждение  дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств г.Печора» 

КБК 1–17 разряды номера счета в 

соответствии с Рабочим планом 

счетов 

Х 18 разряд номера счета бухучета – 

код вида финансового обеспечения 

(деятельности) 

  

  

               I. Общие положения.  

 1. Бухгалтерский учет в учреждении ведет Муниципальное казенное 

учреждение «Централизованная бухгалтерия» (далее МКУ «ЦБ») на основании 

договора № 2 от 01.06.2018 г.  

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в Учреждении и соблюдение 

законодательства при выполнении хозяйственных операций является  

руководитель Учреждения. 

Основание: часть 1 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ. 

2. При ведении бухгалтерского учета учреждениям, финансовым органам, 

органам, осуществляющим кассовое обслуживание, необходимо учитывать, что: 

 бухгалтерский учет активов, обязательств, источников финансирования их 

деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной жизни), 

финансовых результатов осуществляется методом двойной записи на 

взаимосвязанных балансовых счетах бухгалтерского учета, включенных в Рабочий 

план счетов субъекта учета. Учет объектов бухгалтерского учета, отражаемых на 

забалансовых счетах бухгалтерского учета, включенных в Рабочий план счетов 

субъекта учета, ведется по простой системе бухгалтерских записей; 

 бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому 

результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, 

когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при 

расчетах, связанных с осуществлением указанных операций; 

 бухгалтерский учет ведется непрерывно исходя из допущения 

непрерывности деятельности субъекта учета в обозримом будущем. 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.  

 3. В Учреждении действуют постоянные комиссии: 

– комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 8); 

– инвентаризационная комиссия (приложение 2);  

– комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4). 

 4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер 

оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения 



показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты 

деятельности учреждения и движение его денежных средств на основе своего 

профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения 

оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после 

утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к 

отчетности информации о существенных ошибках. 

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки». 

 

 II. Технология обработки учетной информации.  

 1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением 

программного продукта АС «СМЕТА».  

 Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 

подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по 

следующим направлениям: 

  система электронного документооборота с территориальным органом 

Федерального казначейства; 

 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

инспекцию Федеральной налоговой службы; 

 передача отчетности в отделение Пенсионного фонда; 

 передача отчетности в органы статистики. 

Размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru  осуществляется учреждением самостоятельно. 

  3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов 

любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не 

допускаются. 

 4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского 

учета и отчетности: 

 на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы; 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 

сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и 

подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке. 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

 III. Правила документооборота.  

 1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для 

отражения в бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с приложением 

17 к настоящей учетной политике.  

Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

подпункт «д» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

 2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 

предусмотрены типовые формы первичных документов, используются: 

 – самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 12; 

– унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами. 

Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 



  3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, 

перечисленным в приложении 13. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 4. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, 

перечисленные в приложении 3 к приказу № 52н. При необходимости формы 

регистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.  

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» 

пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

  5. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем 

порядке: 

–  в регистрах бухучета в хронологическом порядке систематизируются первичные 

(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к 

учету первичного документа; 

–  журнал регистрации приходных и расходных ордеров (ф.0310003) составляется 

ежедневно; 

–  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных 

событий – ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о 

начисленной амортизации; 

–  инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

–  опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года; 

–  журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

–  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если 

иное не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  6. Журнал операций расчетов по оплате труда ведется по кодам 

финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам: 

–  КБК Х.302.11 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13 «Расчеты по 

начислениям на выплаты по оплате труда»; 

– КБК Х.302.12 «Расчеты по прочим выплатам»; 

– КБК Х.302.96 «Расчеты по иным расходам». 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

   7. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 11. 

По операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики, 

журналы операций ведутся отдельно. Журналы операций подписываются главным 

бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций. 

  8. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры 

составляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр 

в электронном виде, он может быть составлен на бумажном носителе и заверен 

собственноручной подписью. 

Список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и 

регистров бухучета, утверждается отдельным приказом. 

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции 



к Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета 

и отчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 

30.03.2015 № 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. 

  9. В деятельности Учреждения используются следующие бланки строгой 

отчетности (БСО): 

– бланки трудовых книжек и вкладышей к ним. 

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. Ответственным за хранение 

БСО является делопроизводитель учреждения. 

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  10. Особенности применения первичных документов: 

    10.1. При приобретении и реализации нефинансовых активов составляется 

акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). 

 10.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была 

выявлена при монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по 

форме № ОС-16 (ф. 0306008). 

  

 IV. План счетов.  

 1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов 

(приложение 6), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану 

счетов № 157н, Инструкцией № 183н, за исключением операций, указанных в 

пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 

СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 

СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

  Аналитические коды в номере счета Рабочего плана счетов отражаются: 

В   18 разряде - код вида финансового обеспечения (деятельности); 

в 19-23 разрядах номера счета Рабочего плана счетов отражается синтетический 

код счета Единого плана счетов; 

в   24-26 разрядах – аналитический код вида поступлений, выбытий объектов учета. 

 Единый план счетов состоит из пяти разделов, сгруппированных по 

экономическому содержанию в целях составления достоверной финансовой 

отчетности отражения показателей, необходимых для формирования плана 

финансово-хозяйственной деятельности учреждения: 

  Раздел 1. Нефинансовые активы; 

               Раздел 2. Финансовые активы; 

               Раздел 3. Обязательства; 

               Раздел 4. Финансовый результат; 

               Раздел 5. Санкционирование расходов.  

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 3 

Инструкции № 183н. 

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов 

№ 157н, учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, 

утвержденные в Рабочем плане счетов (приложение 6).  

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

  

 



          V. Учет отдельных видов имущества и обязательств.  

 Бухгалтерский учет ведется по первичным документам, которые 

проверяются сотрудниками Учреждения (приложение 15). 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

 Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 

нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения 

справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и 

выбытию активов. 

Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

 В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского 

учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной 

политике, то величина оценочного показателя определяется профессиональным 

суждением главного бухгалтера. 

Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

Порядок закупок товаров, работ, услуг определяется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.      

 

                         1. Основные средства.       

 1.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные 

объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного 

использования более 12 месяцев, а также штампы, печати и инвентарь. Перечень 

объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный и 

хозяйственный», приведен в приложении 7. 

    1.2. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов 

бухгалтерского учета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского 

классификатора основных фондов. 

Основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов № 157н 

 1.3. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества 

стоимостью свыше 10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, 

состоящий из десяти знаков в порядке: 

1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к 

учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в 

данном разряде проставляется «0»); 

2–4-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов 

бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 23.12.2010 № 183н); 

5–6-й разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов 

бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 23.12.2010 № 183н); 

7–10-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н. 

 1.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем 

нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером.  

 1.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных 

средств, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их 

возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 

текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 

правило применяется к следующим группам основных средств: 



 машины и оборудование; 

 инвентарь производственный и хозяйственный; 

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

 1.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта 

основного средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей 

не выделена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется 

пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности): 

 площади; 

 объему; 

 весу; 

 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и 

выбытию активов. 

 1.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на 

предмет наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, 

а также при проведении ремонтов формируют объем произведенных капитальных 

вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. 

Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат 

на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего 

периода. Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».  

 1.8. Начисление амортизации осуществляется линейным методом в 

соответствии со сроками полезного использования. 

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».  

 1.9. Переоценка основных средств, производится в сроки и в порядке, 

устанавливаемые Правительством РФ. 

Основание: пункт 28 Инструкции к Единому плану счетов №157н.  

При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 

стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после 

переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая 

стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на 

одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить 

переоцененную стоимость на дату проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

  1.10. Срок полезного использования объектов основных средств 

устанавливает комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 

Стандарта «Основные средства». Состав комиссии по поступлению и выбытию 

активов установлен в приложении 1 настоящей Учетной политики. 

  1.11. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества 

(ОЦИ), определяет комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1). 

Такое имущество принимается к учету на основании выписки из протокола 

комиссии. 

  1.12. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, 

находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по 

балансовой стоимости. 

Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н.  



  1.13. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, переводится на код 

вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) 

задания». 

  1.14. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание 

объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за 

счет средств от приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта 

переводится с кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». 

Одновременно переводится сумма начисленной амортизации. 

  1.15. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная 

сигнализация (ОПС) как отдельные инвентарные объекты не учитываются. 

Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных 

средств, установленным СГС «Основные средства», учитываются как отдельные 

основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый 

срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный объект в 

порядке, установленном в пункте 2.2 раздела V настоящей Учетной политики. 

  1.16. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов 

распределяются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их 

стоимости, указанной в договоре поставки. 

  

 2. Материальные запасы.  

 2.1. К материальным запасам относятся предметы, используемые в 

деятельности учреждения в течении периода, не превышающего 12 месяцев, 

независимо от их стоимости. Оценка материальных запасов в бухгалтерском учете 

осуществляется по фактической стоимости каждой единицы. Единицей учета 

материальных запасов является номенклатурный номер. 

 Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 

указанные в пункте 99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также 

производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в 

приложении 7.  

 2.2. Списание (отпуск) материальных запасов производится по 

фактической стоимости каждой единицы, либо по средней фактической стоимости. 

Применение одного из указанных способов определения стоимости материальных 

запасов при выбытии по группе (виду) запасов путем деления общей фактической 

стоимости группы (вида) запасов на их количество, складывающихся 

соответственно, из средней фактической стоимости (количества) остатка на начало 

месяца и поступивших материальных запасов в течении текущего месяца на дату 

их выбытия (отпуска). 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 2.3. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских 

принадлежностей, лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных 

материалов оформляется ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды 

учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания 

материальных запасов. 

  2.4. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по акту о 

списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 



В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списании 

материальных запасов (ф. 0504230). 

  

 3. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов.   

 3.1. Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых 

активов должны быть подтверждены документально:  

– справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

– прайс-листами заводов-изготовителей; 

– справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

– информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость 

определяется экспертным путем. 

  

 4. Расчеты с подотчетными лицами.  

 4.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа 

руководителя или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача 

денежных средств под отчет производится путем перечисления на зарплатную 

карту материально ответственного лица.  

 4.2. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки 

на территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном 

Порядком оформления служебных командировок (приложение 8). Возмещение 

расходов на служебные командировки, превышающих размер, установленный 

указанным Порядком, производится по фактическим расходам за счет средств от 

деятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения 

(оформленного приказом).  

 4.3. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый 

отчет об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

 4.4. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 

материальных ценностей устанавливаются следующие: 

– в течение 10 календарных дней с момента получения; 

–  в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 

Журнал учета доверенностей ведется в учреждении. 

  4.5. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в 

последний день отчетного месяца. 

  

 5. Расчеты с дебиторами и кредиторами.  

 5.1. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, 

причиненного нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» 

– приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения). 

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 

отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому 

активы учитывались. 

 

 6. Расчеты по обязательствам.  

 6.1. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным 

выплатам ведется в разрезе физических лиц – получателей социальных выплат. 



  6.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе 

сотрудников и других физических лиц, с которыми заключены гражданско-

правовые договоры. 

   6.3. Коммунальные расходы, расходы на текущий ремонт зданий и 

сооружений,  на приобретение основных средств, услуги связи, услуги по 

содержанию имущества, прочие услуги погашаются за счет средств субсидий на 

выполнении (государственного) муниципального задания и собственных средств 

учреждения в пределах утвержденного плана ФХД, и распределяются согласно 

штатных единиц, по квадратным метрам того или иного отделения. Расходы на 

приобретение материальных запасов, основных средств относятся за счет 

соответствующего отделения. При недостатке средств субсидий на выполнение 

муниципального государственного задания в ПФХД разница по статьям расходов 

погашается за счет экономии средств от деятельности, приносящей доход. 

 

 7. Дебиторская и кредиторская задолженность. 

 Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в 

разрезе кредиторов.   

 7.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как 

комиссия по поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или 

безнадежной к взысканию в порядке, утвержденном положением о признании 

дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию. 

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС 

«Доходы». 

 7.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, 

списывается на финансовый результат на основании приказа руководителя 

учреждения. Решение о списании принимается на основании данных проведенной 

инвентаризации и служебной записки главного бухгалтера о выявлении 

кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами, срок исковой 

давности по которой истек. Срок исковой давности определяется в соответствии с 

законодательством РФ. 

Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность 

отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная 

кредиторами». 

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 

инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной 

комиссии учреждения: 

– по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

– по завершении срока возможного для возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно действующему законодательству; 

– при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи 

со смертью (ликвидацией) контрагента. 

Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 

(кредитору). 

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  

         VI. Инвентаризация имущества и обязательств.  

 1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на 

забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих 



периодов и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная 

комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении 

10. 

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении 

фактов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить 

специально созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным 

приказом руководителя. 

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

    

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового 

контроля  

 1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет 

комиссия. Помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей 

деятельности осуществляют в рамках своих полномочий: 

 руководитель учреждения, его заместители; 

 главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 

 иные должностные лица учреждения в соответствии со своими 

обязанностями. 

  2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения 

внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в 

приложении 14. 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  

 VIII. Налоговый учет. 

Налоговый учет ведется силами бухгалтерии. Ответственность за своевременное 

предоставление налоговых деклараций и уплате налогов лежит на бухгалтерии. 

 1. Налог на прибыль. 
1.1. Для ведения налогового учета используются данные бухгалтерского 

учета, группируемые с помощью дополнительных аналитических признаков в 

зависимости от степени признания в налоговом учете. Налоговые регистры 

формируются только в том случае, если в регистрах бухгалтерского учета 

необходимая информация отсутствует. Перечень регистров налогового учета 

приведен в приложении к настоящей Учетной политике 

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

1.2. Ведется раздельный учет доходов и расходов, полученных 

(произведенных) в рамках целевого финансирования и иных источников. 

Средства целевого финансирования (целевые поступления), использованные не по 

целевому назначению, включаются в состав внереализационных доходов в момент 

использования их не по целевому назначению. 

Основание: пункт 14 статьи 250 Налогового кодекса РФ. 

Раздельный учет ведется с использованием кода синтетического учета «Вид 

финансового обеспечения (деятельности)» (в соответствии с Инструкциями по 

бухгалтерскому учету): 

 2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 

 4 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение 

государственного задания; 

1.3. Учет доходов и расходов ведется методом начисления. 



Основание: статьи 271, 272 Налогового кодекса РФ. 

 

Учет амортизируемого имущества . 

 1.4. Амортизацию в целях налогового учета начисляется по имуществу 

приобретенному за счет средств от деятельности приносящей доход и 

используемому для осуществления такой деятельности. 

1.5. Амортизация по всем объектам амортизируемого имущества (основным 

средствам) начисляется линейным методом. 

Основание: пункты 1 и 3 статьи 259 Налогового кодекса РФ, пункт 84 Инструкции 

к Единому плану счетов № 157н. 

1.6. Суммы амортизации, начисленные по имуществу, приобретенному за 

счет средств, полученных от деятельности, приносящей доход, и используемому 

для осуществления этой деятельности, относятся на расходы для целей 

налогообложения прибыли. 

 

Учет материалов.  

1.7. В стоимость материалов, используемых в деятельности учреждения, 

включается цена их приобретения, комиссионные вознаграждения, уплачиваемые 

посредническим организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы 

на транспортировку, суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 

консультационные услуги, связанные с приобретением материалов. 

Основание: пункт 4 статьи 252, пункт 2 статьи 254 Налогового кодекса РФ. 

1.8. При выбытии материалы оцениваются по методу средней стоимости. 

 Основание: пункт 8 статьи 254 Налогового кодекса РФ. 

 1.9. Налоговый учет операций по приобретению и списанию материалов 

осуществляется на соответствующих счетах к счету 0.105.00.000 «Материальные 

запасы» в порядке, определенном для целей бухгалтерского учета.  

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

 

Учет затрат. 

1.10. К прямым расходам на оказание услуг относятся: 

– все расходы на приобретение материалов, используемых в процессе оказания 

услуг, кроме общехозяйственных и общепроизводственных материальных затрат; 

– расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в процессе 

оказания услуг; 

– суммы страховых взносов во внебюджетные фонды, начисленные на заработную 

плату персонала, участвующего в процессе оказания услуг; 

– суммы начисленной амортизации по основным средствам, непосредственно 

используемым в процессе оказания услуг.  

Основание: пункт 1 статьи 318 Налогового кодекса РФ.  

1.11. Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в 

полном объеме относятся на уменьшение доходов от реализации данного 

отчетного (налогового) периода. 

Основание: пункт 2 статьи 318 Налогового кодекса РФ. 

1.12. Налоговый учет расходов на оплату труда ведется на счетах 

бухгалтерского учета с применением аналитических признаков, группирующих 

затраты в зависимости от степени признания для целей налогообложения прибыли. 

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ  

http://budget.1gl.ru/#/document/99/901765862/ZA00MFI2NA/


          1.13.Доходы и расходы от сдачи имущества в аренду признаются 

внереализационными доходами и расходами. 

Основание: пункт 4 статьи 250, подпункт 1 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса 

РФ. 

1.14. Доходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным периодам, 

распределяются равномерно в течение срока действия договора, к которому они 

относятся. В случае если дату окончания работ (оказания услуг) по договору 

определить невозможно, период распределения доходов и расходов 

устанавливается приказом руководителя учреждения. 

Основание: пункт 1 статьи 272, пункт 2 статьи 271, статья 316 Налогового кодекса 

РФ.  

 

Порядок определения доходов и расходов в рамках целевого финансирования.  

    1.15. Доходы, полученные в рамках целевого финансирования, определяются 

на основании оборотов по счету 0.205.30.000 и следующих документов: 

 соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания; 

 графиков перечисления субсидий; 

 договоров (соглашений) о предоставлении целевых субсидий. 

1.16. Доходами для целей налогообложения от деятельности, приносящей 

доход, признаются доходы учреждения, получаемые от юридических и физических 

лиц по операциям реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и 

внереализационные доходы в соответствии со статьями 249, 250 Налогового 

кодекса РФ. При этом: 

– доходы, полученные в рамках деятельности, приносящей доход, определяются  

на основании оборотов по счету 2.205.30.000 «Расчеты по доходам от оказания 

платных работ, услуг»; 

– доходы от сдачи имущества в аренду определяются на основании оборотов по 

счету 2.205.20.000 «Расчеты с плательщиками по доходам от собственности».  

1.17. Расходы, произведенные за счет средств целевого финансирования 

(субсидий), определяются на основании оборотов по счету 4 (5, 6).109.60.000 

«Расходы учреждения». 

  1.18. Расходы, произведенные за счет средств от деятельности, приносящей 

доход, определяются на основании соответствующих оборотов по счету 

2.401.20.000 «Расходы учреждения» с детализацией по следующим субсчетам: 

 «Расходы, уменьшающие налоговую базу»; 

 «Расходы, не уменьшающие налоговую базу». 

 

2. Налог на имущество организаций. 

  2.1. Налогооблагаемая база по налогу на имущество формируется согласно 

статьям 374, 375 Налогового кодекса РФ. 

Основание: глава 30 Налогового кодекса РФ. 

  2.2. Налоговую ставку применяется в соответствии с законодательством 

региона. 

Основание: статья 372 Налогового кодекса РФ 

  2.3. От уплаты налога на имущество учреждение освобождено на основании 

Закона от 10.11.2005г. № 113-РЗ (в ред. От 30.09.2009г. № 97-РЗ) п.4-1 ст.6 гл.3 

 



3.Налог на добавленную стоимость 

  3.1. Виды деятельности, освобождаемые от налогообложения: 

Учреждение имеет право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, если за три 

предшествующих последовательных календарных месяца сумма выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) без учета налога не превысила в совокупности 

два миллиона рублей. 

Основание: статья 145 Налогового кодекса РФ. 

  3.2. Ведется раздельный учет сумм НДС по приобретенным товарам, 

используемых для осуществления как облагаемых налогом, так и не подлежащих 

налогообложению операций. Сумма налога применяется к вычету, либо 

учитывается в их стоимости в той пропорции, в которой они используются для 

производства и (или) реализации товара. Указанная пропорция определяется 

исходя из стоимости отгруженных товаров (работ, услуг), по реализации которых 

подлежат налогообложению (освобождается от налогообложения) в общей 

стоимости товара (работ, услуг) отгруженных за данный период. 

3.3. Книга покупок и книга продаж ведется методом сплошной регистрации 

выписанных и принятых к учету счетов-фактур.    

   

4.Земельный налог. 

4.1. Налогооблагаемая база по земельному налогу формируется согласно 

статьям 390, 391 Налогового кодекса РФ. 

Основание: глава 31 Налогового кодекса РФ. 

  4.2. Налоговая ставка применяется в соответствии с законодательством 

региона. 

Основание: статья 394 Налогового кодекса РФ. 

 4.3. Учреждение освобождено от уплаты земельного налога. 

Основание: статья 395 Налогового кодекса РФ. 

  

 5.  Расходы на перечисление НДС и налога на прибыль отражаются по статье 

КОСГУ 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)». 

6.  Бухгалтерская отчетность составляется на основании аналитического и 

синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем 

и Инструкцией о порядке составления, представления годовой квартальной 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений (приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. № 33н). 

 

 

IX. Порядок передачи документов при смене руководителя. 

  1. При смене руководителя учреждения он обязан (далее – увольняемое 

лицо) в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному 

уполномоченному должностному лицу учреждения (далее – уполномоченное лицо) 

передать документы , а также печати и штампы. 

  2. Передача документов и печатей проводится на основании приказа 

руководителя учреждения. 

  3. Передача документов, печатей и штампов осуществляется при участии 

комиссии, создаваемой в учреждении.   



Прием-передача документов оформляется актом приема-передачи документов. К 

акту прилагается перечень передаваемых документов, их количество и тип. 

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, 

и членами комиссии. 

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и 

предложения, которые возникли при приеме-передаче дел. 

  4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, 

включаются сотрудники учреждения и (или) учредителя, в соответствии с 

приказом. 

  5. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по 

пунктам акта руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в 

письменной форме в присутствии комиссии. 

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с 

отметкой «Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном 

листе, небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте. 

 6. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день 

увольняемого лица в учреждении. 

 7. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й 

экземпляр – учредителю, 2-й экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – 

уполномоченному лицу, которое принимало дела. 

 

X. Заключительные положения. 

1. Изменения в приказ об учетной политике в части организации 

бухгалтерского учета и в целях налогообложения учреждение вносить только в 

двух случаях: 

1) при изменении применяемых методов учета; 

2) при изменении законодательства о налогах и сборах. 

Основание: статья 8 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.  

 

В первом случае изменения в учетную политику для целей налогообложения 

принимаются с начала нового налогового периода (со следующего года). Во втором 

случае – не ранее момента вступления в силу указанных изменений. 

 

 

  

Главный бухгалтер   Е.В.Чернявская 

  

 

 


